گفتنی است، تاکنون جلد اول کتاب که وقایع را تا سال ۱۲۲۱ دنبال می کند، تصحیح و به چاپ رسیده و ده سال بعدی و نیز «شرح احوال امرا و بزرگان و مشاهیر اطراف محمدولی میرزا» در جلد دوم خواهد بود. جلد نخست کتاب حدود ۵۵۰ صفحه است.

سفرنامه خانیکوف

نیکولای خانیکوف، یک دانشمند و جغرافی‌دان روسی بود که در سال ۱۸۵۸ م. / ۱۲۷۴ ق. پس از آشنایی کامل با ایران و مطالعه آثار پیشینیان، مجهز به ابزار و وسایل علمی، همراه با هیأتی مرکب از دانشمندان، متخصصان و نقشه‌برداران، راهی شرق ایران شد تا مطالعاتی را درباره کشور انجام دهند. درست در همین زمان، دولت رقیب نیز افرادی را برای مطالعات مشابه به شرق ایران فرستاد.

سفرنامه ۵۰۰ صفحه‌ای حکیم‌الممالک از جهاتی واجد ارزش است. جا دارد این کتاب که اکنون به صورت چاپ عکسی است، به صورت منقح تصحیح شود و به عنوان یکی از آثار ارجمند تاریخ‌های محلی خراسان و راه آن، در کنار کتاب *مطلع الشمس* قرار گیرد.

شرح سفری به ایالت خراسان

در سال ۱۲۹۲ ق. / ۱۸۷۵ م. دولت انگلیس به یکی از افسران خود در هند دستور داد به خراسان برود و درباره پیشروی‌های سریع روسیه در آسیای مرکزی گزارشی تهیه کند. این شخص «مک گرگر» نام داشت. او از بمبئی به بوشهر آمد و از آنجا به شیراز رفت. سپس از راه یزد راهی خراسان گردید و تا مرزهای کنونی خراسان را بازدید کرد.

از سوی دیگر، با فروکش کردن حملات مستمر ترکمن‌ها، و کشیده شدن راه‌آهن از سوی روس‌ها تا پشت مرزهای ایران، این گوشه شمال شرقی کشورمان شاهد تحولات زیادی بود. این سفرنامه در جلد ۲۵ «مجله فرهنگ ایران زمین» به چاپ رسیده است.

سفرنامه خراسان و سیستان

در سال ۱۳۱۰ ق. / ۱۸۹۳ م. کلنل چارلز ادوارد بیت، از افسران انگلیسی مستقر در بلوچستان هندوستان، مأمور شد برای رفع اختلاف مرزهای افغانستان و روسیه به منطقه خراسان بزرگ سفر کند. روی حکم سرکنسولگری انگلیس در خراسان را نیز دریافت داشت تا پس از این مأموریت، به سمت جدید منصوب گردد.